
Collegio Carlo Alberto
Piazza Arbarello 8
Torino

12
GIUGNO

2024

con il patrocinio di 

CONVEGNO

TU COME STAI?
SALUTE MENTALE E BENESSERE DEI GIOVANI

La comunità davanti a sfide e opportunità

in collaborazione conMaggior sostenitore

I l  convegno “Tu come stai?” ,  promosso dall ’associazione I l  Bandolo,  vuole rappresentare
un’occasione per rif lettere sulla salute mentale dei giovani ,  al largando lo sguardo anche
alle fragil ità che i  servizi  e la società presentano davanti  alle nuove sfide.  In tale contesto
qual è i l  ruolo della comunità  formale e informale? Quali  iniziative sono nate,  anche a
livello spontaneo, per r ispondere alle esigenze emergenti? Come pubblico e privato
possono collaborare? Come formale e informale possono contribuire in maniera sinergica
al benessere delle nuove generazioni? 
Intendiamo proporre una riflessione per ragionare insieme su possibili  strategie ,  buone
prassi ,  interventi  per affrontare le questioni in un ’ottica sistemica e comunitaria.

08:45-17:00



REGISTRAZIONE
PARTECIPANTI

SALUTI ISTITUZIONALI
Nicola Emilio Iozzo
Alberto Anfossi
Gaetano Manna 

09:30 SALUTE MENTALE E
BENESSERE DEI GIOVANI
Fabrizio Starace

10:00 LA SALUTE DEI SERVIZI:
ELEMENTI MULTIFATTORIALI
IN UNA VISIONE SISTEMICA
Orazio Pirro
Flavio Vischia

10:45 LA SALUTE DELLA SOCIETÀ
Stefano Zamagni

11:15 Coffee break

11:45 STARE BENE A SCUOLA:
UNA SFIDA?
Emanuela Calandri
Emanuela Rabaglietti

08:45

09:00

APERTURA LAVORI
Chairman: Luca Tarantola

QUALE SVILUPPO DI
COMUNITÀ PER IL BENESSERE
DEI GIOVANI?
Norma De Piccoli

12:15

12:45 PAUSA PRANZO
Proiezione cortometraggi 
concorso “Punti di sVista”
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14:00 L’EPOCA
DELL’INTRANQUILLITA’
Miguel Benasayag 
Spazio al dialogo con il pubblico

14:30 LA COMUNITÀ SI RACCONTA
Chairwoman: Barbara Di Cursi

Progetti “Salute effetto comune” 
       Irene Inchingolo

Festival diffuso “Tu M’hai capito”
       Carlo Mustaro

Community Tutto annodato
       Beatrice De Luca

MinD - Mad In Design: esperienze di
progettazione partecipata

       Asia Mounsabi e Agnese Aquilani

La voce di Elisa ODV
       Roberta Pellegrino

Associazione Dialogue Explore Bond 
       Leonardo Pallotti

Movimento siaMOVoce, esperti e
protagonisti della salute mentale per la
salute mentale 

       Imara Artero

Progetto ARIA Spazi Reali
       Giulia Toffanin e Pasquale Lanni

CORIPE: Laboratorio di capacitazione per
una salute mentale inclusiva e partecipata 

       Nerina Dirindin

17:00 CONCLUSIONI
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ALTRE TESTIMONIANZE:
INTERVENTI PROGRAMMATI

16:00



ANFOSSI ALBERTO
SEGRETARIO GENERALE FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO

AQUILANI AGNESE
AUTRICE E CREATIVA

ARTERO IMARA
ESPERTA IN SUPPORTO TRA PARI,  VICEPRESIDENTE ASSOCIAZIONE IO COME TE

BENASAYAG MIGUEL
FILOSOFO E PSICANALISTA

CALANDRI EMANUELA
PROF. ASSOCIATA, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, UNITO

DE LUCA BEATRICE
COMMUNITY TUTTOANNODATO

DE PICCOLI NORMA
DOCENTE DI PSICOLOGIA SOCIALE E PSICOLOGIA DI COMUNITÀ, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, UNITO

DI CURSI BARBARA
PSICOLOGA, COORDINAMENTO ASSOCIAZIONE IL BANDOLO

DIRINDIN NERINA
PRESIDENTE  CORIPE 

INCHINGOLO IRENE
RESPONSABILE MISSIONE DIVENTARE COMUNITÀ FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO 

IOZZO NICOLA EMILIO
PRESIDENTE ASSOCIAZIONE IL BANDOLO

LANNI PASQUALE
RAPPRESENTANTE CABINA DI REGIA DELLA COPROGETTAZIONE - PROGETTO ARIA SPAZI REALI

MANNA GAETANO
REFERENTE SALUTE MENTALE, REGIONE PIEMONTE

MOUNSABI ASIA
PSICOLOGA, PSICOTERAPEUTA IN FORMAZIONE PRESSO COIRAG

MUSTARO CARLO
ANIMATORE SOCIO - CULTURALE, ASSOCIAZIONE ACMOS

PALLOTTI LEONARDO
PRESIDENTE DIALOGUE EXPLORE BOND

PELLEGRINO ROBERTA
PSICOLOGA, SPECIALIZZANDA IN PSICOTERAPIA, SOCIA ASSOCIAZIONE LA VOCE DI ELISA 

PIRRO ORAZIO
DIRETTORE DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE ASL CITTÀ DI TORINO

RABAGLIETTI EMANUELA
PROF. ORDINARIA, DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA, UNITO

STARACE FABRIZIO
DIRETTORE DSM E DIPENDENZE PATOLOGICHE AUSL MODENA

TARANTOLA LUCA
DIRETTORE S.C.  PSICHIATRIA ASL VC, DIRETTORE DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE DI SALUTE MENTALE ASL VC
- ASL BI -  ASL VCO 

TOFFANIN GIULIA
RAPPRESENTANTE CABINA DI REGIA DELLA COPROGETTAZIONE - PROGETTO ARIA SPAZI REALI

VISCHIA FLAVIO
DIRETTORE S.C.  PSICHIATRIA NORD OVEST, REFERENTE AREA SALUTE MENTALE ASL CITTÀ DI TORINO

ZAMAGNI STEFANO
PROFESSORE ORDINARIO DI ECONOMIA POLITICA, UNIBO
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Per portare la vostra esperienza/attività nella sessione 
“Altre testimonianze”, scrivere a info@ilbandolo.org 

Iscrizioni: https://forms.gle/P6VShpQZatvS39Vg9

Informazioni: info@ilbandolo.orgilbandolo.org

https://forms.gle/P6VShpQZatvS39Vg9

